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saa tør jeg spaa, at Ministeren vil faa sin 
Trang til nye Oplysninger i Kreditspørgs- 
maalet i Sønderjylland fuldt ud tilfreds- 
stillet. Men naar den højtærede Minister 
ikke vil gaa med til disse Forhandlinger, 
skønner jeg, det er, fordi Ministeren ikke 
ønsker at faa disse Oplysninger frem, 
Ministeren mener jo at sidde inde med 
fornøden Sagkundskab til at bedømme disse 
Forhold, mener at kunne afgøre dette 
Spørgsmaal paa eget Ansvar og mener 
ikke at have Brug for Rigsdagens Med- 
virken til at ordne disse Forhold. Jeg tror, 
at det Tidspunkt vil komme, hvor An- 
svaret bliver den højtærede Minister tungt 
nok at bære. Jeg har peget paa, at Valuta- 
ordningen vil skære dybt i hele det danske 
Folk, den vil komme til at gøre ondt mange 
Steder, og jeg fastholder endnu til Trods 
for Ministerens Bemærkninger om denne 
Sag, at Forholdene er ikke ens paa begge 
Sider af Kongeaaen, og at det vil gøre 
mest ondt hos os. Jeg beklager for Resten, 
at jeg har rettet min sidste Henvendelse 
til den højtærede Finansminister, der synes 
at have saa ringe Forstaaelse af Forholdene 
Syd for Kongeaaen, det er egentlig et Er- 
hvervsspørgsmaal, og jeg beklager, at jeg 
ikke har rettet min Henvendelse til den 
højtærede Statsminister i hans Egenskab 
홢af Erhvervsminister. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Povlsen har Ordet for en kort Bemærkning. 

Povlsen: Jeg skal til den højtærede 
Kirkeminister bemærke, at jeg med Til- 
fredshed konstaterer, at mine Hovedind- 
vendinger mod Ulsø Proostegaard, nemlig 
den fuldstændig urimelige Placering af Væ- 
relserne og Anbringelsen af Konfirmand- 
stuen paa Loftet oven over Soveværelset, 
er fuldt ud indrømmet af den højtærede 
Minister, og jeg tør gaa ud fra efter hans Ud- 
talelser, at man fra Ministeriets Side frem- 
tidig i saadanne Tilfælde vil være noget mere 
aarvaagen, end man har været i dette Til- 
fælde. Hvad den højtærede Kirkeministers 
Udtalelser vedrørende Ryslingesagen an- 
gaar, maa jeg beklage, at han heller ikke 
denne Gang har udtalt sig klart. Nu vil 
jeg imidlertid haabe, der snart kommer til 
at foreligge et Andragende fra Ryslinge 
Menighed, og Ministeren maa jo da tage 

sin Stilling. Den højtærede Minister ud- 
talte, at han var enig med det ærede Med- 
lem Hr. J. Jacobsen og mig i, at Ministeren 
kun havde at afgøre, hvorvidt Ryslinge- 
ritualet efter sin Ordlyd kunde forenes med 
det evangelisk-lutherske, og i saa Hen- 
seende mente den højtærede Minister jo 
ikke, der var noget i Vejen. Men desværre 
indlod den højtærede Minister sig umiddel- 
bart derefter paa en Vurdering af den Tro, 
der laa bagved, idet han sagde, at i dette 
Tilfælde, hvor der altsaa intet var at ind- 
vende mod Ordlyden, skjulte der sig en 
Mening bag Ordene, som i Virkeligheden 
vilde bryde det Fællesskab i Tro og i Lære, 
som man maatte kræve indenfor den danske 
Folkekirke for at kunne have Adgang til 
at bruge Folkekirkens Kirkebygninger, alt- 
saa dog en Vurdering af den Tro, som ligger 
bagved. Hvad er for øvrigt dette Fællesskab, 
som den højtærede Kirkeminister taler om? 
Den "Forkyndelsesfrihed, som faktisk er an- 
erkendt indenfor vor Folkekirke, har jo 
vist, at der ikke er et saadant Fællesskab, 
og det, jeg ønsker, er, at denne Mangel 
paa Fællesskab skulde have Lov til a t  mani- 
festere sig gennem de Ritualer, som bruges. 
Den højtærede Kirkeminister svarede mig 
ikke paa mit Spørgsmaal* om, hvem dér 
havde den sidste Afgørelse af, hvorvidt 
en Frimenighedspræst maatte bruge Folke- 
kirkens Kirkebygninger eller ej, om det 
var Biskopperne eller Ministeren. Jeg tør 
maaske gaa ud fra ogsaa i dette Tilfælde, 
at den, der tier, samtykker, og at den højt- 
ærede Kirkeminister er enig med mig i min 
Opfattelse i saa Henseende. Den højtærede 
Kirkeminister bebrejdede mig og for øvrigt 
ogsaa det ærede Medlem Hr. J. Jacobsen, 
at vi i sin Tid havde stemt imod Social- 
demokraternes Forslag om en kirkepplitisk 
Kommission til Overvejelse af en Adskillelse 
mellem Stat og Kirke. Ja, jeg indrømmer, at 
jeg har ment, at foreløbig var det aandelige 
Liv her i Danmark bedst tjent med Opret- 
holdelsen af en Folkekirke, men saafremt 
den folkekirkelige Frihedsudvilding, der er 
foregaaet indenfor Kirken, nu skal brydes 
af det socialdemokratiske Ministerium, øn- 
sker jeg Adskillelsen mellem Stat og Kirke. 

Formanden: Det ærede Medlem 
Hr. Hans Clausager har Ordet for en kort 
Bemærkning. 
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